
 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

О деятельности ОГИБДД ОМВД России по г. Кумертау 

 по безопасности дорожного движения на территории  

городского округа город Кумертау за 2017 год 

 

 

Заслушав информацию начальника Отделения ГИБДД Отдела МВД России по г. 

Кумертау (далее – ОГИБДД г.Кумертау) Теплова В.Ю., Совет городского округа город 

Кумертау Республики Башкортостан отмечает, что деятельность ОГИБДД г. Кумертау 

осуществляется в соответствии с полномочиями определенными действующим 

законодательством и ведомственными правовыми актами, регламентирующими дорожное 

движение.  

На территории г. Кумертау за 12 месяцев 2017 года совершено 1811 дорожно-

транспортных происшествия с материальным ущербом. В 2017 году на территории г. 

Кумертау наблюдается снижение на 37,1% зарегистрированных ДТП, на 66,6% снизилось 

количество  ДТП по вине нетрезвых водителей. С участием детей в прошедшем году 

зарегистрировано 5 ДТП, в которых 7 детей получили телесные повреждения. Снизилось 

количество ДТП, где водители скрылись с места происшествия. Основная часть ДТП 

совершается водителями индивидуального транспорта. 

Пропаганда безопасности дорожного движения является действенным инструментом 

воздействия, позволяющим позитивно влиять на процесс формирования правого сознания 

граждан.  ОГИБДД г. Кумертау проводится пропагандистская работа в виде размещения 

публикаций материалов по безопасности дорожного движения в средствах массовой  

информации. Так, в 2017 году в местных СМИ было опубликовано 36 материалов по 

безопасности дорожного движения, на теле- радио- канале «Арис» вышло по 13 

видеосюжетов и 17 выступлений. 

За отчетный период ОГИБДД на территории г.Кумертау были проведены следующие 

профилактические мероприятия: операция «Внимание – дети!»; флэш-моб «Сбавь скорость – 

сохрани жизнь»; конкурс ЮИД «Безопасное колесо – 2017». 

В рамках осуществления дорожного надзора сотрудниками ОГИБДД г.Кумертау 

выдано 238 предписаний юридическим и должностным лицам, к административной 

ответственности привлечено 98 должностных и 3 юридических лица. 

В 2017 году дорожно-патрульной службой ОГИБДД г.Кумертау выявлено 19099  

нарушений Правил дорожного движения, что на 55 % больше показателей 2016 года. 

Наблюдается снижение нарушений по следующим статьям КоАП РФ: 

- ст. 12.6 (езда без ремня безопасности) на 40%;  

- ст.12.8 ч.1 (управление транспортным средством в нетрезвом состоянии) на 29%. 

В прошедшем году в 2,8 раза (5509) выявлено нарушений эксплуатации транспортных 

средств с техническими неисправностями, в том числе в 4 раза больше (3921) за езду с 

тонировкой. В 2 раза больше выявлено нарушений Правил дорожного движения пешеходами 

(1186 нарушений), правил перевозки пассажиров, в том числе 473 нарушения перевозки 

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД КУМЕРТАУ 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

БАШЉОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАЋ ЫНЫЊ  

К‡МЕРТАУ ЉАЛАЋЫ  

ЉАЛА ОКРУГЫ СОВЕТЫ  
 

РЕШЕНИЕ ЉАРАР 



2 

 

детей. В 1,5 раза увеличилось выявление нарушений Правил дорожного движения 

автобусами. 

Анализ аварийности за 2017 год показывает, что большая часть ДТП совершается с 

16.00 часов до 20.00 часов, на участке федеральной дороги Уфа – Оренбург (с 216 по 236 км). 

В 2017 году совершено 17 столкновений транспортных средств, 15 наездов на пешеходов, в 

том числе со смертельным исходом. 

Рассмотрев итоги работы ОГИБДД г. Кумертау по безопасности дорожного движения 

в 2017 году, Совет городского округа город Кумертау Республики Башкортостан  р е ш и л: 

1. Информацию начальника Отделения ГИБДД Отдела МВД России по г. Кумертау 

Теплова В.Ю. принять к сведению (прилагается). 

2. Рекомендовать Отделению ГИБДД Отдела МВД России по г. Кумертау продолжить 

работу по проведению мероприятий, направленных на профилактику безопасности 

дорожного движения. 

3. Контроль исполнения решения возложить на комиссию по социально-

гуманитарным вопросам, охране правопорядка. 

 
 

Председатель Совета 

городского округа город Кумертау 

Республики Башкортостан 

 

 

 

О.А. Астахов 

г.Кумертау 

28 марта 2018 года 

24-9 



3 

 

Приложение  

к решению Совета городского округа город 

Кумертау Республики Башкортостан  

т 28.03.2018 № 24-9 

 

 

И Н Ф О Р М А Ц И Я 

о деятельности отделения ГИБДД  

ОМВД России по городу Кумертау  

за 12 месяцев 2017 года 

 

 

За 12 месяцев 2017 года на территории города Кумертау зарегистрировано 35 (-13; -

37,1%) учетных дорожно-транспортных происшествий, в которых погибло 7 (+5; +250%) 

человек, получили ранения различной степени тяжести 43 (-9; -20,9%) человек, по вине 

нетрезвых водителей допущено ДТП 3 (-2; -66,6%). Тяжесть последствий составила 14,0 

(+10,3)%. 

Проведенный анализ показывает, что ДТП по месту совершения распределились 

следующим образом: 

- в городе Кумертау произошло 27 (-13; -48,1%) ДТП, в которых 4 (+2; +50,0%) человек 

погибло, получили ранения различной степени тяжести 29 (-9; -31,0%) человек, по вине 

нетрезвых водителей допущено 2 (-2) ДТП. Тяжесть последствий составила 12,1 (+7,1)% 

- на федеральной автодороге Уфа – Оренбург с 216 по 236 км (протяженность 20 км) 

произошло 8 (-3; -37,5%) ДТП, в которых 3 (+3) человек погиб, получили ранения различной 

степени тяжести 14 (=) человек, по вине нетрезвых водителей допущено ДТП 1 (=). Тяжесть 

последствий составила 17,6 (+17,6)%. 

С участием детей в текущем году ДТП зарегистрировано 5 (=) ДТП, в которых 7 (+2; 

+40,0%) ребенка получил телесные повреждения. 

Зарегистрировано 3 (-6; -66,7%) ДТП, где водители с места происшествия скрылись, в 

которых погибло 2 (+2) человек и получили ранения различной степени тяжести 1 (-8; -

88,9%) человек. Розыск составляет 66,7 (+44,4)%. 

Основная часть ДТП совершается водителями индивидуального транспорта – 34 

случая. 

На ДТП, в которых пострадали или погибли люди в обязательном порядке 

осуществляется выезд следственно-оперативной группы Отдела МВД России по г. Кумертау 

в полном составе, а также о происшествии незамедлительно докладывается начальнику 

отделения ГИБДД, после выяснения обстоятельств и причин ДТП осуществляется 

первоначальная передача информации в дежурную часть ОБ ДПС ГИБДД МВД по РБ. 

1. Пропаганда безопасности дорожного движения 

За 12 месяцев 2017 года с участием несовершеннолетних участников дорожного 

движения на территории г. Кумертау произошло 5 (=) ДТП, в которых 7 (+2) ребенка 

получили телесные повреждения. 

На территории г. Кумертау расположено 14 общеобразовательных учреждений. На 

территории г. Кумертау расположено 24 дошкольных общеобразовательных учреждений 

«детских садов». 

На территории г. Кумертау находятся 4 редакции общественно-политических газет: 

газета «Время» на русском языке, газета «Арис», газета «Метро» и на башкирском языке 

газета «Юшатырь». На территории г. Кумертау расположены телерадиокомпании «Арис», 

«Фиалка». 



4 

 

За 12 месяцев 2017 года сотрудниками ОГИБДД в местных газетах опубликовано 36 (=) 

материалов по безопасности дорожного движения, на телеканале «Арис» вышло 13 (=) 

видеосюжетов, на радиостанции «Арис» вышло 17 (=) выступлений, в информационных 

интернет изданиях вышло 36 (=) информаций. 

За 12 месяцев 2017 года на территории г. Кумертау были проведены следующие 

профилактические мероприятия: 

1. операция «Внимание – дети!» 

2. зональный конкурс КВН (Гафурийский район) – «Добрая дорога детства», среди 

городов 4-е место 

3. флэш-моб «Сбавь скорость – сохрани жизнь» в рамках IV недели безопасности ООН 

4.конкурс среди ЮИД «Безопасное колесо-2017, 1 место в личном первенстве на 

стадии «Автогородок», учащиеся МБОУ СОШ № 3. 

2. Дорожный надзор 

 за 12 месяцев 2017 года 

Выдано предписаний юридическим и должностным 

лицам 

238(=) 

Администрация ГО Кумертау – 

28 

МАУ ДОР – 191 

ООО «Дортрансстрой» - 6 

Куюргазинский ДРСУ – 1 

РЭУ № 5 – 2 

РЭУ № 6 – 1 

«Стройтранс М» - 4 

«КЗНПО» - 5 

Привлечено к административной ответственности – 

должностных лиц 

по ст. 19.5 ч. 1 КоАП РФ 

по ст. 12.34 КоАП РФ 

по ст. 12.33 КоАП РФ 

- юридических лиц 

по ст. 19.5 ч. 1 КоАП РФ 

 

 

24 (-39) 

74 (-3) 

 

 

3(=) 

количество информации направленных в органы 

прокуратуры 

12 (=) 

количество информаций направленных в органы 

исполнительной власти 

12 (=) 

3. Дорожно-патрульная служба ОГИБДД 

Группой ДПС ОГИБДД за 12 месяцев 2017 года была проделана следующая работа по 

профилактике и пресечению административных правонарушений ПДД РФ: 

№ Административные правонарушения (ст. КоАП РФ) 12 месяцев 

2017 

+/- 

1 Выявлено нарушений ПДД 19099 +6807 

2 ст. 12.1 ч. 2 (тех.осмотр) 8 +2 

3 ст.12.2 ч. 1 (нечитаемый г/н) 1262 +809 

4 ст.12.2 ч. 2 (без г/н) 175 +148 

5 ст. 12.5 (тех.неисправности) 5509 +3546 

6 в т.ч. ст. 12.5.2 (торм., рул., сцепл) 0 -3 

7 ст. 12.5 ч. 3 9тонировка) 3921 +2935 

 ст.12.5 ч.4 4 +4 

7 ст.12.6 (ремень) 916 -627 



5 

 

8 ст.12.7 (без в/у) 93 +35 

 в т.ч. 12.7.2 (лишен) 30 +6 

9 с.12.8 ч.1 (управ. в нетр. сост) 106 -44 

 в т.ч. в наркотическом опьянении 2 -1 

10 ст. 12.8.2 (перед.управления) 1 -2 

11 ст. 12.8.3 15 -7 

12 ст. 264.1 50 +3 

13 ст.12.26 ч. 1 (отказ от мед.осв.) 70 -35 

14 ст. 12.26 ч. 2 19 -1 

15 ст. 12.8, ст.12.26, 264.1 (общее) 263 -84 

16 ст.12.10 (движение ч/з ж/д переезд) 423 +350 

17 в т.ч. ст. 12.10.1 грубый 329 +306 

18 ст. 12.12. (светофор) 77 -6 

19 ст.12.15 ч. 1 470 -137 

20 ст. 12.15 ч. 2 13 +3 

21 ст. 12.15 ч. 3 2 +2 

22 ст. 12.15.4 (выезд на встр.полосу) 515 +182 

23 ст. 12.16 ч. 3 124 +112 

24 ст. 12.17. 2 (не предост.перим-ва) 92 -67 

25 ст. 12.18 (непредост.перим.пешеход) 284 +29 

26 ст. 12.20 722 +184 

27 ст. 12.29 (пешеход) 1186 +675 

28 ст. 12.21.2 (опасные и крпногаб) 0 0 

29 ст. 12.23 (перевозка пассажиров) 884 +440 

 в т.ч. ч. 3 ст. 12.23 473 +178 

30 наложено штрафов в руб. 17788250 +5778700 

31 взыскано в руб 14133600 +4287400 

32 взыскаемость, % 79,4 +7,9 

33 прекращено 57 +40 

34 ст. 12.27 ч.2 38 = 

35 ст. 20.25 870 +384 

36 преступления 55 = 

37 направлено в ССП 4131 +1417 

38 ст.12.4.2 0 -17 

39 грубые 1364 +460 

 процент грубых 7,1 -0,25 

40 ст. 11.23 9 +1 

41 ст.12.31 5 -60 

42 ст.12.32 1 -1 

43 ст. 12.1 ч. 1 25 +17 

44 ст. 19.22 192 +56 

45 ст. 12.14 787 -222 

46 ст. 12.16 196 -33 

47 ст. 12.24 3 -9 

48 ст. 12.33 (водители) 3 +1 

49 ст. 12.34 74 -3 

50 Кол-во налож.штрафов 17232 +7072 

51 Кол-во взыскан.штрафов 14395 +5145 



6 

 

52 % взыскан. По количеству 86,8 -4,2 

53 направлено в суд 1761 +443 

 из них арест 87 +11 

 штраф 657 +186 

 лишение 148 -45 

54 Автобусы 1334 +532 

55 ст. 19.5.1 (юр.лица) 3 = 

56 ст. 19.5.1 (долж.лица) 24 -39 

 ст.264.1 50 +3 

Количество автотранспорта на 31.12.2017,  

состоящих на учете в РЭГ ОГИБДД 

всего – 3281 ед. 

грузовых – 2111 ед. 

легковых – 26003 ед. 

автобусов – 341 ед. 

мотоциклов – 2248 ед. 

прицепов – 2118 ед. 

Регистрационно-экзаменационная деятельности ОГИБДД 

 АППГ 12 месяцев 

2017 

Сравнение в процентном 

соотношении 

выдано водительских 

удостоверений 

2137 2834 29% 

проведено /человек/экзаменов 1918 2435 -11,3% 

процент сдачи экзаменов с 

первого раза 

37% 33% -11% 

 

Сравнительная таблица регистрационных действий РЭГ ОГИБДД 

 Общее 

количество 

регистрационных 

действий 

Постановка 

на учет 

Снятие с 

учета 

Списание 

АППГ 2016 2306 258 (перег.) 709 - 

Период 2017 2913 4120 (перег) 801 - 

Сравнение в процентном 

соотношении 

-31% -24% +29,3% - 

 

Сравнительная таблица взысканной государственной пошлины за проведение юридически 

значимых действий 

 Пошлина за выдачу 

водительских 

удостоверений в 

рублях 

Пошлина за 

регистрацию АМТС 

в рублях 

Всего 

АППГ 2016 3997692 8125000 12122692 

Период 2017 3307000 2307720 5614720 

% соотношение +49% +11,3% +62% 

 

Таблица регистрации транспортных средств за 12 месяцев 2017 года по видам собственности 

Всего транспортных средств Зарегистрировано Снято 

с 

Перерегистрировано 



7 

 

учета 

16561 837 3742 
в
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

н
ах

о
д

я
щ

и
х
ся

 в
 

со
б

ст
в
ен

н
о
ст

и
 Физ.лиц 1520 746 3331 

Юр.лиц 83 91 318 

Из 

них 

Государственной и 

муниципальной 

53 - 93 

Частной - - - 

Иностранной - - - 

прочей - - - 

 

Анализ аварийности по городу Кумертау на 01.01.2018 

 

ДТП по месяцам: 

№ 

п/п 

Месяц Всего ДТП погибло ранено ДТП с н/ 

1 январь 3 (-1) 0 (=) 8 (+3) 0 (=) 

2 февраль 2 (=) 0 (=) 4 (+2) 0 (=) 

3 март 0 (-1) 0 (=) 0 (-1) 0 (=) 

4 апрель 4 (+2) 2 (+2) 2 (=) 0 (=) 

5 май 3 (-2) 2 (+2) 1 (-4) 0 (=) 

6 июнь 2 (-2) 1 (+1) 1 (-4) 1 (=) 

7 июль 3 (+2) 0 (=) 4 (+3) 0 (-1) 

8 август 1 (-4) 0 (=) 2 (-3) 0 (=) 

9 сентябрь 8 (-1) 1 (=) 12 (+1) 1 (-1) 

10 октябрь 1 (-7) 0 (-1) 1 (-8) 1 (+1) 

11 ноябрь 8 (+1) 1 (+1) 8 (+1) 0 (-1)  

12 декабрь 0 (-3) 0 (=) 0 (-5) 0 (=) 

 Итого 35 (-16) 7 (+5) 43 (-14) 3 (-2) 

 

ДТП по месту совершения: 

№  

п/п  

Место совершения Всего 

ДТП 

погибло ранено ДТП  

в н/с 

1.  ул. Брикетная 2 (+2) 1 (+1) 1 (+1) 0 (=) 

2. ул. Вокзальная 1 (-2) 0 (=) 1 (-2) 0 (=) 

3. ул. Шоссейная 2 (-2) 0 (=) 3 (-3) 1 (-1) 

4. ул. Худайбердина 3 (=) 0 (=) 3 (-1) 0 (-1) 

5. ул. 40 лет Победы 0 (-1) 0 (=) 0 (-1) 0 (=) 

6. ул. Горького 0 (-1) 0 (=) 0 (-1) 0 (=) 

7. ул. Радужная 0 (-1) 0 (=) 0 (-1) 0 (=) 

8. Федеральная автодорога  

Уфа – Оренбург (с 216 по 236 км) 

8 (-3) 3 (+3) 14 (=) 1 (=) 

9. п. Маячный  

ул. Шоссейная 

1 (+1) 0 (=) 1 (+1) 0 (=) 

10. ул. Кирова 1 (+1) 1 (+1) 0 (=) 0 (=) 

11. ул. Магистральная  1 (+1) 0 (=) 1 (+1) 0 (=) 

12. ул. К.Маркса 1 (-6) 0 (=) 1 (-7) 0 (=) 

13. ул. 60 лет БАССР 3 (+1) 0 (=) 5 (+3) 0 (=) 

14. ул. Новозаринская  2 (+1) 1 (+1)  2 (+1) 0 (=) 



8 

 

15. ул. Бабаевская 2 (-1) 0 (-1) 2 (=) 0 (=) 

16. ул. Пушкина 3 (+1) 0 (=) 4 (+2) 1 (+1) 

17. ул. Шахтерская 0 (-2) 0 (=) 0 (-3) 0 (=) 

18. ул. Ленина 0 (-3) 0 (=) 0 (-3) 0 (=) 

19. ул. Палатникова  1 (=) 0 (=) 2 (+1) 0 (=) 

20. ул. Энергетиков 1 (+1) 1 (+1) 0 (=) 0 (=) 

21. ул. Шахтостроительная 1 (+1) 0 (=) 1 (+1) 0 (=) 

22. д. Алексеевка ул. Новая 0 (-2) 0 (=) 0 (-2) 0 (-1) 

23. автодорога Магнитогорск  - Ира 0 (-1) 0 (-1) 0 (=) 0 (=) 

24. ул.  Промышленная 1 (+1) 0 (=) 1 (+1) 0 (=) 

25. ул. Окружная 1 (+1) 0 (=) 1 (+1) 0 (=) 

26. ул. Гафури 0 (-1) 0 (=) 0 (-1) 0 (=) 

27. ул. Комсомольская 0 (-1) 0 (=) 0 (-1) 0 (=) 

 Итого: 35 (-13) 7 (+5) 43 (-9) 3 (-2) 

 

ДТП по времени суток: 

Часы  Всего  

ДТП 

погибло ранено ДТП  

в н/с 

с 00.00 ч. до 02.00 ч. 1 (-1) 1 (+1) 0 (-2) 0 (=) 

с 02.00 ч. до 04.00 ч. -- -- -- -- 

с 04.00 ч. до 06.00 ч. 1 (=) 0 (=) 1 (=) 0 (=) 

с 06.00 ч. до 08.00 ч. 4 (=)  0 (=) 7 (+3) 0 (=) 

с 08.00 ч. до 10.00 ч. 4 (+3) 0 (=) 4 (+3) 0 (-1) 

с 10.00 ч. до 12.00 ч. 0 (-5)  0 (=) 0 (-54) 0 (-1) 

с 12.00 ч. до 14.00 ч. 5 (-3) 1 (+1) 6 (-6) 1 (+1) 

с 14.00 ч. до 16.00 ч. 2 (-4)  0 (-1) 3 (-3) 0 (=) 

с 16.00 ч. до 18.00 ч. 6 (-1) 1 (+1) 11 (+4) 1 (=) 

с 18.00 ч. до 20.00 ч. 6 (+3)  2 (+2) 5 (+2) 0 (-1) 

с 20.00 ч. до 22.00 ч. 2 (-7)  0 (-1) 4 (-4) 0 (-1) 

с 22.00 ч. до 00.00 ч. 4 (-1) 2 (+2) 2 (-4) 1 (+1) 

Итого: 35 (-16) 7 (+5) 43 (-14) 3 (-2) 

 

ДТП по видам: 

 

№ 

п/п  

Вид ДТП Всего  

ДТП 

погибло ранено ДТП  

в н/с 

1. Столкновение 17 (-5) 2 (+2) 27 (-2) 3 (-1) 

2. Опрокидывание 2 (=) 0 (=) 5 (+3) 0 (=) 

3. Наезд на стоящее ТС     

4. Наезд на препятствие 1 (=)  0 (=) 1 (=) 0 (-1) 

5. Наезд на пешехода 15 (-6) 5 (+3) 11 (-12) 0 (=) 

6. Наезд на велосипедиста 0 (-1)  0 (=) 0 (-1) 0 (=) 

7. Наезд на гужевую повозку -- -- -- -- 

8. Падение пассажира -- -- -- -- 

9. Съезд в кювет 0 (-4)  0 (=) 0 (-4) 0 (=) 

10. Иной вид ДТП: -- -- -- -- 

 Итого: 35 (-16) 7 (+5) 43 (-14) 3 (-2) 

 



9 

 

ДТП по дням недели: 

 

№ 

п/п  

День недели Всего  

ДТП 

погибло ранено ДТП  

в н/с 

1. Понедельник 9 (+3) 2 (+2) 16 (+9) 2 (+1) 

2. Вторник 3 (-4) 0 (=) 3 (-5) 0 (-1) 

3. Среда 5 (-6) 2 (+2) 3 (-11) 0 (-1) 

4. Четверг 8 (+3) 3 (+2) 6 (+2) 0 (-1) 

5. Пятница 7 (-2) 0 (=) 10 (=) 1 (=) 

6. Суббота 0 (-7) 0 (=) 0 (-7) 0 (=) 

7. Воскресенье 3 (-1) 0 (-1) 5 (-2) 0 (=) 

 Итого: 35 (-16) 7 (+5) 43 (-14) 3 (-2) 

 

По принадлежности транспортных средств и места проживания водителей 

 Водители, проживающие в сельской местности – 8 человек; 

 Водители, проживающие в городе – 26 человек; 

 Водители индивидуальных транспортных средств – 34 человека; 

 Водители государственных транспортных средств – 0. 

 

ДТП с материальным ущербом: 

На территории г. Кумертау за 12 месяцев 2017 года совершено 1811 (+188; +10,4%) 

ДТП с материальным ущербом. 
   

 


